
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE
N. Reg. Settore: 0
 
 

ORDINANZA
NUMERO 5 DEL 30-01-2024

 

OGGETTO: VIA GRAZIA DELEDDA N. 6 – ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE A TUTELA DEL
PASSO CARRABILE AVENTE AUTORIZZAZIONE N. 01AS DEL 05/08/2020

 

 
                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

 
 
Premesso che il Dirigente del Settore II del Comune ha rilasciato autorizzazione n. 01As del 05/08/
2020 al passo carrabile dell’immobile sito nella via Deledda n. 6;
 
Vista l’ istanza pervenuta dalla titolare del passo carrabile, acquisita con prot. 49998/2023, volta a
estendere il divieto di sosta ai veicoli anche al lato opposto dell’ accesso carrabile perché la larghezza
della strada non consente la manovra in entrata e in uscita dal passo carrabile;
 
Verificato che la segnaletica orizzontale attualmente presente nella via Deledda n. 6 non è adeguata a
garantire il divieto di sosta di veicoli né informa l’utenza della sanzione accessoria della rimozione;
 
Rilevato che il divieto di sosta fronte il passo carrabile non si estende automaticamente anche ai veicoli
in sosta sul lato opposto della strada anche se risulta impedita la manovra di entata e uscita dal passo
carrabile. Tuttavia il divieto opera quando esiste da quel lato apposita segnaletica di divieto richiesta
dall’utlizzatore del passo carrabile e apposta dall’ente proprietario;
 
Preso atto della relazione del personale della Polizia Locale, prot. 54824/2023, nella quale è confermata
la necessità di adottare misure volte all’ interdizione della sosta nella via Deledda nel tratto di strada
opposto al passo carrabile al fine di tutelare il diritto acquisito con l’autorizzazione n. 01As del 05/08/
2020;
 
Dato che personale del Comando di Polizia Locale e altri organi di polizia stradale sono intervenuti per
garantire il libero accesso al passo carrabile di cui all’ autorizzazione n. 01As del 05/08/2020;
 
Considerato opportuno istituire di divieto di sosta 0-24, con rimozione forzata dei veicoli, mediante
l’apposizione di segnaletica verticale di inizio e fine nella via Grazia Deledda nel lato opposto
all’accesso avente autorizzazione n. 01As del 05/08/2020 perché la larghezza della strada non consente
la manovra in entrata e in uscita dal passo carrabile  e al fine di tutelare il diritto acquisito dal titolare
del passo carrabile con l’autorizzazione n. 01As del 05/08/2020;
 
Visti
- l’art. 3 c. 1 p. 37 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” che
definisce “passo carrabile” l’accesso ad un’area laterale idonea allo stazionamento di uno o più veicoli
- l’art. 22 c. 3 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” stabilisce che i
passi carrabili devono essere individuati con l’apposito segnale, previa autorizzazione dell’ente
proprietario della strada;
- l’art. 5 c.3 Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” che indica che i
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso
gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate erese note al pubblico



mediante i prescritti segnali;
 
Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada;
 

O R D I N A
 

l’ istituzione del divieto di sosta dei veicoli 0-24, con rimozione forzata, nella via Deledda nel lato
opposto al passo carrabile rilasciato con autorizzazione n. 01As del 05/08/2020 a favore dell’immobile
sito nella via Deledda n. 6.
 
           La presente ordinanza sostituisce e revoca i provvedimenti relativi ai tratti di strada di cui sopra
che risultino in contrasto con le nuove disposizioni.
 
           Il Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice
della strada sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
 
           Si avvisa che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna o, entro 120 giorni,
potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal Decreto
del Presidente della Repubblica n. 1199 del 24 novembre 1971.
 
            L’ istruttoria del procedimento è curata da dott. Angius Alberto.
 

                                   
 
 

Il presente provvedimento è trasmesso all'Ufficio messi comunali per la notifica a:
 
1) Sindaco                                                                                                     SEDE
2) U.T.C. Manutenzioni                                                                                 SEDE
3) Commissariato di P.S.>comm.carbonia.ca.poliziadistato.it        CARBONIA
4) Compagnia C.C.> tca27331.carabinieri.it                                      CARBONIA
5) Comando P.L. >polizialocae.carbonia.org                                      CARBONIA
6) Settore III – Ufficio Tributi                                                                       SEDE
6) Albo Pretorio                                                                                            SEDE
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA USAI

 
 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.
Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


